Документ предоставлен КонсультантПлюс

ПРАВИТЕЛЬСТВО МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 4 августа 2006 г. N 312-ПП

О ПОРЯДКЕ ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ПРОЕЗДА ДЕТЯМ-

СИРОТАМ

И ДЕТЯМ, ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

(в ред. постановлений Правительства Мурманской области

от 12.12.2008 N 612-ПП/24, от 09.11.2010 N 502-ПП)

В соответствии с Законом Мурманской области от 28.12.2004 N 568-01-ЗМО

"О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей" Правительство Мурманской области

постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления бесплатного проезда

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования.

Первый заместитель Губернатора

Мурманской области

А.А.СЕЛИН

Утвержден

постановлением

Правительства Мурманской области

от 4 августа 2006 г. N 312-ПП

ПОРЯДОК

ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ БЕСПЛАТНОГО ПРОЕЗДА ДЕТЯМ-СИРОТАМ И

ДЕТЯМ,

ОСТАВШИМСЯ БЕЗ ПОПЕЧЕНИЯ РОДИТЕЛЕЙ

(в ред. постановлений Правительства Мурманской области

от 12.12.2008 N 612-ПП/24, от 09.11.2010 N 502-ПП)

http://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=AED9795E3EC7EF6AF14B22B3C26C0ECDCC3520F8674E2E2C328F2A22BBB7EDC16D684019F0F00A358C0743s3K8I
consultantplus://offline/ref=AED9795E3EC7EF6AF14B22B3C26C0ECDCC3520F8664C2C2B3B8F2A22BBB7EDC16D684019F0F00A358C0743s3K8I
consultantplus://offline/ref=AED9795E3EC7EF6AF14B22B3C26C0ECDCC3520F8604C2C29348F2A22BBB7EDC16D684019F0F00A358C0741s3K5I
consultantplus://offline/ref=AED9795E3EC7EF6AF14B22B3C26C0ECDCC3520F8674E2E2C328F2A22BBB7EDC16D684019F0F00A358C0743s3K8I
consultantplus://offline/ref=AED9795E3EC7EF6AF14B22B3C26C0ECDCC3520F8664C2C2B3B8F2A22BBB7EDC16D684019F0F00A358C0743s3K8I

1. Настоящий Порядок предоставления бесплатного проезда детям-сиротам

и детям, оставшимся без попечения родителей, распространяется на детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, обучающихся в государственных

областных и муниципальных образовательных учреждениях всех типов и видов,

а также на обучающихся по очной форме в государственных областных

образовательных учреждениях начального и среднего профессионального

образования лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, и обучающихся, потерявших в период обучения обоих или

единственного родителя, в случае достижения ими возраста 23 лет до окончания

обучения в указанных учреждениях при условии поступления в

соответствующие учреждения в возрасте до 23 лет (далее - отдельные категории

граждан) (далее также - Порядок).

(п. 1 в ред. постановления Правительства Мурманской области от 09.11.2010 N

502-ПП)

2. Финансирование расходов, связанных с оплатой проезда отдельным

категориям граждан, осуществляется из средств областного бюджета в пределах

средств, предусмотренных на указанные цели в областном бюджете на

соответствующий финансовый год.

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 09.11.2010 N 502-

ПП)

Финансовые средства на оплату проезда отдельных категорий граждан

расходуются:

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 09.11.2010 N 502-

ПП)

- на проезд на городском, пригородном общественном транспорте (кроме

такси) - по фактическим затратам на приобретение билетов как по наличному,

так и по безналичному расчету (на денежную компенсацию фактических

расходов образовательных учреждений);

- на проезд к месту жительства и обратно к месту учебы один раз в год - по

фактической стоимости проезда;

- на проезд к месту отдыха и/или лечения и обратно один раз в год - по

фактической стоимости проезда, но не выше стоимости проезда по тарифу

купейного вагона скорого поезда, включая стоимость выдаваемого в вагоне

постельного белья.

3. Расходы по предоставлению бесплатного проезда отдельным категориям

граждан, обучающимся (воспитывающимся) в государственных областных

образовательных учреждениях, планируются в сметах образовательных

учреждений и осуществляются за счет средств, предусмотренных в областном

бюджете на содержание соответствующих образовательных учреждений.

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 09.11.2010 N 502-

ПП)

Расходы по предоставлению бесплатного проезда отдельным категориям

граждан, обучающимся (воспитывающимся) в муниципальных образовательных

consultantplus://offline/ref=AED9795E3EC7EF6AF14B22B3C26C0ECDCC3520F8664C2C2B3B8F2A22BBB7EDC16D684019F0F00A358C0743s3KBI
consultantplus://offline/ref=AED9795E3EC7EF6AF14B22B3C26C0ECDCC3520F8664C2C2B3B8F2A22BBB7EDC16D684019F0F00A358C0743s3K4I
consultantplus://offline/ref=AED9795E3EC7EF6AF14B22B3C26C0ECDCC3520F8664C2C2B3B8F2A22BBB7EDC16D684019F0F00A358C0742s3KDI
consultantplus://offline/ref=AED9795E3EC7EF6AF14B22B3C26C0ECDCC3520F8664C2C2B3B8F2A22BBB7EDC16D684019F0F00A358C0742s3KFI

учреждениях, возмещаются за счет средств областного бюджета, выделяемых в

виде субвенций муниципальным образованиям из областного фонда

компенсаций.

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 09.11.2010 N 502-

ПП)

4. Отдельным категориям граждан, обучающимся в государственных

областных и муниципальных образовательных учреждениях, бесплатный проезд

предоставляется соответствующим образовательным учреждением путем

приобретения проездных билетов длительного (месячных) или разового

пользования или путем предоставления для проезда собственного транспорта

образовательного учреждения.

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 09.11.2010 N 502-

ПП)

При выдаче проездных документов и денежных средств должна быть

обеспечена возможность проезда сопровождающих лиц.

В случаях, когда предоставление проездного билета является невозможным,

а также в иных случаях по решению руководителя учреждения допускается

выплата обучающимся из числа отдельных категорий граждан, денежных

средств на оплату проезда.

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 09.11.2010 N 502-

ПП)

5. Для реализации права бесплатного проезда детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, воспитывающихся в семьях опекунов,

попечителей, в приемных семьях, органами опеки и попечительства

осуществляется денежная выплата опекунам, попечителям, приемным

родителям.

Расчет денежной выплаты осуществляется в соответствии с методикой

определения объемов субвенций местным бюджетам на содержание детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой,

попечительством граждан, на воспитании в приемных семьях, на оплату труда

приемных родителей, установленной законом Мурманской области.

Денежные средства на проезд опекаемых, подопечных, приемных детей в

общественном транспорте предусматриваются в ежемесячных денежных

выплатах опекуну, попечителю, приемному родителю на содержание ребенка.

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 12.12.2008 N 612-

ПП/24)

Бесплатный проезд один раз в год к месту отдыха и/или лечения и обратно

детям-сиротам и детям, оставшимся без попечения родителей,

воспитывающимся в семьях опекунов, попечителей, в приемных семьях,

предоставляется при приобретении им путевки в оздоровительное или

санаторное учреждение. При выезде на отдых (оздоровление) с законными

представителями (опекунами, попечителями, приемными родителями)

осуществляется возмещение расходов по проезду опекаемых, подопечных,

приемных детей.

6. Опекуны, попечители, приемные родители для получения денежных

consultantplus://offline/ref=AED9795E3EC7EF6AF14B22B3C26C0ECDCC3520F8664C2C2B3B8F2A22BBB7EDC16D684019F0F00A358C0742s3KFI
consultantplus://offline/ref=AED9795E3EC7EF6AF14B22B3C26C0ECDCC3520F8664C2C2B3B8F2A22BBB7EDC16D684019F0F00A358C0742s3K9I
consultantplus://offline/ref=AED9795E3EC7EF6AF14B22B3C26C0ECDCC3520F8664C2C2B3B8F2A22BBB7EDC16D684019F0F00A358C0742s3K8I
consultantplus://offline/ref=AED9795E3EC7EF6AF14B22B3C26C0ECDCC3520F8604C2C29348F2A22BBB7EDC16D684019F0F00A358C0546s3KFI
consultantplus://offline/ref=AED9795E3EC7EF6AF14B22B3C26C0ECDCC3520F8674E2E2C328F2A22BBB7EDC16D684019F0F00A358C0743s3K8I

средств на проезд детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

обращаются в органы опеки и попечительства с письменным заявлением,

предоставляют проездные или иные подтверждающие документы либо

авансовый отчет об использовании денежных средств с приложением

документов о произведенных целевых расходах.

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 09.11.2010 N 502-

ПП)

7. Органы местного самоуправления муниципальных районов (городских

округов), наделенные полномочиями по опеке и попечительству в отношении

несовершеннолетних, руководители государственных областных

образовательных учреждений ежегодно в срок до 15 июля направляют в

Министерство образования и науки Мурманской области информацию к проекту

бюджета на очередной финансовый год по проезду отдельных категорий

граждан и ежеквартально предоставляют отчет о фактическом расходовании

средств на возмещение бесплатного проезда с указанием расходов на:

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 09.11.2010 N 502-

ПП)

- проезд один раз в год к месту отдыха и/или лечения и обратно;

- проезд один раз в год к месту жительства и обратно к месту учебы

автомобильным (автобус), железнодорожным и воздушным транспортом

(авиаперелет);

- проезд обучающихся (студентов) на городском и пригородном

общественном транспорте (кроме такси).

В случае проезда обучающихся (студентов) из числа отдельных категорий

граждан на нескольких видах транспорта общественного транспорта (кроме

такси) определяется общая сумма расходов на проезд каждого обучающегося в

месяц.

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 09.11.2010 N 502-

ПП)

8. Вопросы, связанные с предоставлением бесплатного проезда отдельным

категориям граждан, не урегулированные настоящим Порядком, разрешаются в

соответствии с законодательством.

(в ред. постановления Правительства Мурманской области от 09.11.2010 N 502-

ПП)

consultantplus://offline/ref=AED9795E3EC7EF6AF14B22B3C26C0ECDCC3520F8664C2C2B3B8F2A22BBB7EDC16D684019F0F00A358C0742s3KBI
consultantplus://offline/ref=AED9795E3EC7EF6AF14B22B3C26C0ECDCC3520F8664C2C2B3B8F2A22BBB7EDC16D684019F0F00A358C0742s3K5I
consultantplus://offline/ref=AED9795E3EC7EF6AF14B22B3C26C0ECDCC3520F8664C2C2B3B8F2A22BBB7EDC16D684019F0F00A358C0741s3KDI
consultantplus://offline/ref=AED9795E3EC7EF6AF14B22B3C26C0ECDCC3520F8664C2C2B3B8F2A22BBB7EDC16D684019F0F00A358C0741s3KCI